



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 12 日

上場会社名 セメダイン株式会社

上場取引所 東証第二部

コード番号 4999

URL <http://www.cemedine.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒川 靖生

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 猪瀬 一弘 TEL (03)-3442-1381

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	16,827	2.1	570	4.5	579	3.2	326	29.0
19 年 3 月期第 3 四半期	16,476	3.0	545	114.6	561	111.7	459	695.0
19 年 3 月期	21,824	-	662	-	667	-	458	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	21	59		
19 年 3 月期第 3 四半期	30	32		
19 年 3 月期	30	24		

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	20,027	9,028	44.4	598	13
19 年 3 月期第 3 四半期	20,039	9,057	44.5	587	94
19 年 3 月期	19,718	9,043	45.1	586	60

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 3 四半期	488	423	152	4,002
19 年 3 月期第 3 四半期	568	58	185	4,309
19 年 3 月期	577	363	107	4,093

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

通期の業績予想については、平成 19 年 5 月 18 日に公表した数値の見直しを行っておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。従いまして実際の業績は、予想と大きく異なる可能性がありますことをご了承ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、設備投資が増加基調を続けるなど企業業績が好調に推移し、景気は緩やかな拡大を維持しました。しかし、原油価格の高騰や建築基準法改正に伴う新規住宅着工件数の減少、サブプライムローン問題による米国景気の後退など景気先行きに不透明感が高まる状況となりました。

当社グループ関連業界におきましては、価格競争は依然として厳しく、販売価格の是正やコストダウンに取り組みましたものの、原材料価格の更なる上昇が副資材にも波及し、材料費全体を押し上げ予断を許さない状況のうちに推移いたしました。

このような環境のもと、当社グループにおきましては、引き続き提案型営業活動の徹底を図り新製品の開発と新規市場への販売開拓活動に努めるとともに、更なる原価低減を図ってまいりました。その結果、当第3四半期における当社の売上高は、16,827百万円と前第3四半期に比べ2.1%の増加となりました。利益につきましては、売上高の増加とグループ全体で一層の効率化を推進した結果、営業利益は570百万円(前年同期比4.5%増)、経常利益は579百万円(前年同期比3.2%増)となりました。四半期純利益は特別利益の減少等により、326百万円(前年同期比29.0%減)となりました。

事業の市場区分別の業績を示すと次のとおりであります。

(1) 建築土木関連市場

建築土木関連市場におきましては、内外装用接着剤の売上が増加し、リフォーム市場の寄与がございましたが、建築基準法改正の影響等により市場の冷え込み感が広がり、売上高は7,752百万円(前年同期比0.1%減)となりました。

(2) 一般消費者関連市場

一般消費者関連市場におきましては、前年度に投入した「セメダインスーパーXゴールド」の定番化が進みました。しかし、当該市場の冷え込み感から販売店での価格競争が厳しく、また、平成19年10月に一般消費者関連市場を担当していた連結子会社(セメダイン通商株式会社)の吸収合併を契機に不採算品の取扱中止を行ったことにより、売上高は3,851百万円(前年同期比3.6%減)となりました。

(3) 工業関連市場

工業関連市場におきましては、電機市場を中心に産業材向けの「セメダインスーパーX」シリーズの国内販売及びアジア諸国等への海外輸出が引き続き好調に推移したことから、売上高は5,223百万円(前年同期比10.6%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

総資産は、前連結会計年度末と比較し309百万円増加し20,027百万円となりました。主な要因は有形固定資産、無形固定資産の増加により固定資産が353百万円増加したことによります。

負債は前連結会計年度末と比較し324百万円増加し10,999百万円となりました。主な要因は支払手形及び買掛金の増加により流動負債が199百万円増加したことによります。

純資産は、前連結会計年度末と比較し15百万円減少し9,028百万円となりました。

これらの要因により、自己資本比率は44.4%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は前連結会計年度末と比較し90百万円減少し、4,002百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により獲得した資金は488百万円（前年同期568百万円）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益596百万円（前年同期760百万円）に加え、たな卸資産の増加371百万円（前年同期365百万円）、仕入債務の増加406百万円（前年同期1,227百万円）によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により使用した資金は423百万円（前年同期58百万円）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出589百万円（前年同期52百万円）によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により使用した資金は152百万円（前年同期185百万円）となりました。これは主に、長期借入金の増加による収入120百万円（前年同期発生なし）、自己株式の取得による支出99百万円（前年同期0百万円）、配当金の支払額121百万円（前年同期120百万円）によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績が概ね計画通りに推移しておりますので、平成19年5月18日に公表した数値の見直しを行っておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。また、その他影響額が僅少なものについても一部簡便な手続きを採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：千円、未満切捨)

期 別 科 目	前第3四半期末 (平成18年12月31日)		当第3四半期末 (A) (平成19年12月31日)		(参考) 前連結会計年度末 (B) (平成19年3月31日)		増 減 (A)-(B)
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額
	(資産の部)						
流動資産	14,716,337	73.44	14,430,543	72.05	14,484,813	73.46	54,269
現金及び預金	4,681,606		4,189,927		4,566,647		376,719
受取手形及び売掛金	7,445,353		7,216,711		7,262,576		45,865
たな卸資産	1,928,309		2,236,077		1,870,885		365,192
その他	661,068		787,826		784,703		3,122
固定資産	5,322,762	26.56	5,583,168	27.88	5,229,893	26.52	353,274
有形固定資産	3,326,735		3,754,214		3,396,654		357,559
無形固定資産	145,158		216,029		147,585		68,443
投資その他の資産	1,850,868		1,612,925		1,685,653		72,728
繰延資産	484	0.00	14,266	0.07	3,965	0.02	10,300
資産合計	20,039,584	100.00	20,027,978	100.00	19,718,673	100.00	309,305
(負債の部)							
流動負債	8,686,481	43.35	8,671,531	43.30	8,471,635	42.96	199,896
支払手形及び買掛金	7,021,508		7,117,788		6,685,657		432,131
短期借入金	771,476		740,000		740,000		-
賞与引当金	101,169		120,503		274,098		153,595
その他	792,327		693,239		771,879		78,639
固定負債	2,295,427	11.45	2,328,335	11.62	2,203,750	11.18	124,584
長期借入金	11,900		210,000		90,000		120,000
退職給付引当金	1,815,240		1,614,417		1,634,087		19,670
その他	468,287		503,918		479,663		24,255
負債合計	10,981,909	54.80	10,999,867	54.92	10,675,386	54.14	324,481
(純資産の部)							
株主資本	8,674,236	43.28	8,777,825	43.83	8,672,670	43.98	105,154
資本金	3,050,375		3,050,375		3,050,375		-
資本剰余金	2,676,947		2,676,947		2,676,947		-
利益剰余金	2,949,755		3,152,767		2,948,496		204,271
自己株式	2,841		102,265		3,148		99,116
評価・換算差額等	237,840	1.19	108,691	0.54	218,705	1.11	110,014
その他有価証券評価差額金	315,358		163,635		280,951		117,316
為替換算調整勘定	77,518		54,944		62,246		7,302
少数株主持分	145,596	0.73	141,594	0.71	151,910	0.77	10,315
純資産合計	9,057,674	45.20	9,028,110	45.08	9,043,286	45.86	15,175
負債、純資産合計	20,039,584	100.00	20,027,978	100.00	19,718,673	100.00	309,305

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：千円、未満切捨)

科 目	期 別		前第3四半期		当第3四半期		増 減 (B) - (A)	(参 考)	
			(A)		(B)			前連結会計年度	
			(自 平成18年4月1日) (至 平成18年12月31日)		(自 平成19年4月1日) (至 平成19年12月31日)		(自 平成18年4月1日) (至 平成19年3月31日)		
	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)	金 額	金 額	百分比 (%)		
売上高	16,476,279	100.00	16,827,433	100.00	351,153	21,824,717	100.00		
売上原価	12,075,162	73.29	12,431,621	73.88	356,459	16,057,097	73.57		
売上総利益	4,401,117	26.71	4,395,811	26.12	5,305	5,767,619	26.43		
販売費及び一般管理費	3,855,161	23.40	3,825,072	22.73	30,089	5,104,978	23.39		
営業利益	545,955	3.31	570,739	3.39	24,784	662,641	3.04		
営業外収益	62,738	0.38	61,417	0.36	1,321	78,032	0.36		
受取利息及び受取配当金	10,105		17,810		7,704	14,602			
持分法による投資利益	33,338		18,446		14,891	29,844			
その他	19,294		25,160		5,865	33,585			
営業外費用	47,532	0.29	53,003	0.31	5,471	73,168	0.34		
支払利息	7,338		8,464		1,126	9,789			
たな卸資産廃棄及び評価損	14,904		12,919		1,984	24,887			
その他	25,290		31,619		6,328	38,491			
経常利益	561,161	3.40	579,153	3.44	17,991	667,505	3.06		
特別利益	266,405	1.62	22,300	0.13	244,105	297,005	1.36		
特別損失	66,876	0.41	5,405	0.03	61,470	135,725	0.62		
税金等調整前四半期(当期)純利益	760,691	4.61	596,048	3.54	164,643	828,785	3.80		
税金費用	280,825	1.70	256,040	1.52	24,785	345,783	1.59		
少数株主利益	20,240	0.12	13,892	0.08	6,347	24,636	0.11		
四半期(当期)純利益	459,624	2.79	326,114	1.94	133,509	458,365	2.10		

3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、未満切捨)

期 別 科 目	前第3四半期 (A) (自 平成18年4月1日) (至 平成18年12月31日)	当第3四半期 (B) (自 平成19年4月1日) (至 平成19年12月31日)	増 減 (B) - (A)	(参 考) 前連結会計年度 (自 平成18年4月1日) (至 平成19年3月31日)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(営業活動によるキャッシュ・フロー)				
税金等調整前四半期(当期)純利益	760,691	596,048	164,643	828,785
減価償却費	230,302	243,374	13,071	306,858
賞与引当金の増減額(減少：)	137,098	153,595	16,497	35,831
退職給付引当金の増減額(減少：)	80,313	19,670	60,643	261,466
受取利息及び受取配当金	10,105	17,810	7,704	14,602
支払利息	7,338	8,464	1,126	9,789
持分法による投資利益	33,338	18,446	14,891	29,844
売上債権の増減額(増加：)	759,415	50,685	810,100	688,464
たな卸資産の増減額(増加：)	365,223	371,796	6,572	306,048
仕入債務の増減額(減少：)	1,227,825	406,853	820,971	891,507
その他	183,338	3,083	180,255	109,426
小計	657,323	721,023	63,699	662,919
利息及び配当金の受取額	17,788	26,973	9,185	22,285
利息の支払額	7,137	8,490	1,353	9,801
法人税等の支払額	99,565	251,265	151,700	98,064
営業活動によるキャッシュ・フロー	568,409	488,240	80,169	577,338
(投資活動によるキャッシュ・フロー)				
定期預金の預入による支出	323,810	23,606	300,204	436,028
定期預金の払戻による収入	12,703	310,201	297,497	23,361
有形固定資産の取得による支出	52,439	589,660	537,220	223,568
有形固定資産の売却による収入	309,691	-	309,691	287,492
その他	5,107	120,400	115,292	14,536
投資活動によるキャッシュ・フロー	58,962	423,465	364,502	363,280
(財務活動によるキャッシュ・フロー)				
短期借入による収入	140,000	140,000	-	740,000
短期借入金の返済による支出	170,000	140,000	30,000	770,000
長期借入金の増加による収入	-	120,000	120,000	90,000
長期借入金の返済による支出	35,028	31,700	3,328	46,704
自己株式の取得による支出	314	99,116	98,802	621
配当金の支払額	120,982	121,326	344	121,083
少数株主への配当金の支払額	22,744	20,792	1,951	22,744
少数株主からの払込による収入	24,000	-	24,000	24,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	185,069	152,936	32,133	107,153
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,985	1,964	21	1,031
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	322,392	90,124	412,517	105,873
現金及び現金同等物の期首残高	3,987,189	4,093,062	105,873	3,987,189
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	4,309,582	4,002,938	306,644	4,093,062